
Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá proces začleňování a přijímání migrantů, se zaměřením na 

aktuální výzvy, kterým ruští emigranti v české společnosti v důsledku změny geopolitické 

situace  na  Ukrajině  (od  února  2022)  čelí.  Práce  vychází  ze  studia  literatury,  výzkumů, 

legislativy, veřejněpolitických dokumentů a vlastního kvalitativního šetření, které zahrnovalo 

10  polostrukturovaných  rozhovorů  s  ruskými  emigranty.  Výstupy 

z kvalitativního šetření byly tematicky kódovány a rozděleny do kategorií, které poskytují 

bližší  obraz  výzev,  kterým  ruští  emigranti  v  souvislosti  s  válkou  na  Ukrajině  v  české 

společnosti čelí. Zjištění ukazují, že dotazovaní vnímají přístup české společnosti k nim samým 

spíše  jako negativní  či  lhostejný.  Podle  výpovědí  respondentů se  negativní  přístup české 

společnosti vůči ruským emigrantům v souvislosti s válkou na Ukrajině výrazně nezměnil. 

Každý z  respondentů se  za  svůj  život  v  české společnosti  setkal  s  projevy diskriminace, 

nejčastěji kvůli ruskému původu, špatné znalosti českého jazyka a přízvuku. Respondenti s 

perfektní  znalostí  českého  jazyka  se  od  začátku  války  na  Ukrajině  setkali 

s diskriminací a změnami v přístupu české společnosti vůči jejich původu jen zřídka či vůbec. V 

ojedinělých  případech  se  respondenti  setkali  se  změnami  chování  jednotlivců 

z české společnosti, a to v přímé souvislosti s válkou na Ukrajině. Další zjištění zahrnují 

diskriminaci ruských emigrantů v bankovním sektoru, ve vzdělávání a na trhu práce od začátku 

války na Ukrajině. Respondenti také zaznamenali změnu v přístupu české společnosti vůči 

ukrajinským emigrantům a příležitostný výskyt agresivního chování ze strany ukrajinských 

emigrantů vůči ruským. 


